
2

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 13 de Fevereiro de 2026.

DECRETO Nº 235-S, DE 12 DE FEVEREIRO DE 
2026.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo 91, 
Inciso XIX, da Constituição Estadual e, tendo em vista o 
que consta no processo E-DOCS nº 2025-SWD26 e

CONSIDERANDO os termos do Edital SEGER/
SEDU nº 17/2025 publicado em 30/07/2025, que 
homologou o resultado final, referente ao concurso 
público objeto do Edital SEGER/SEDU nº. 01/2024, 
de 11/12/2024, publicado em 13/12/2024;

CONSIDERANDO os candidatos nomeados pelo 
Decreto nº 2193-S publicado em 14/10/2025, que 
não tomaram posse no prazo legal;

CONSIDERANDO os candidatos nomeados pelo 
Decreto nº 2491-S publicado em 18/11/2025, que 
não tomaram posse no prazo legal;

CONSIDERANDO os termos do Edital SEGER/SEDU 
n° 21, publicado em 18/09/2025 em cumprimento 
à decisão concedida nos autos do Processo Judicial 
nº 5008463-28.2025.8.08.0014 que reclassificou 
a candidata BARBARA DE OLIVEIRA RAMALDES 
para ocupar a 51ª posição na lista geral (ampla 
concorrência) de candidatos habilitados para o cargo 
de Professor B - Biologia/Ciências;

CONSIDERANDO o Decreto nº 2514-S de 18 de 
novembro de 2025, que reservou vaga ao candidato 
Josimar de Souza Rodrigues Júnior, em cumprimento 
da decisão judicial nos autos do Processo nº 
5043570- 06.2025.8.08.0024;

CONSIDERANDO o Decreto nº 2597-S de 27 de 
novembro de 2025, que reservou vaga à candidata 
Suzana de Alvarenga Lourete, em cumprimento 
da decisão judicial nos autos do Processo nº 
5043401-19.2025.8.08.0024;

CONSIDERANDO o Decreto nº 068-S de 15 
de janeiro de 2026, que nomeou o candidato 
Weverson Cavalcante Cardoso, em cumprimento 
da decisão judicial proferida na Ação Judicial n° 
5051278-10.2025.8.08.0024;

CONSIDERANDO a decisão judicial 
proferida no Mandado de Segurança nº 
5000604-66.2026.8.08.0000;

RESOLVE

Art. 1º TORNAR SEM EFEITOS, de acordo com o 
Art. 16, § 10 da Lei Complementar nº 46 de 31 de 
janeiro de 1994, os Decretos nº 2193-S/2025 e nº 
2491-S/2025, na parte referente aos candidatos 
abaixo relacionados, habilitados em concurso público 
para provimento do cargo de Professor B e Professor 
P - Pedagogo, do quadro da Secretaria de Estado da 
Educação.

DECRETO Nº 2193-S/2025
PROFESSOR B - ARTE

AMPLA CONCORRÊNCIA
Nº INSC NOME CLASS.
0000777i SAMUEL CAMPOS DE PONTES 7

0040101i QUEZIA ZORTEA SCHWANZ 10
0000700g THAYNA SIMOES DE MORAIS 

OLIVEIRA
15

0000601e FABIANA PEDRONI FAVORETO 16
0000570i JULIA MARIA SILVA RAMALHO 18
0021014g AQUILA ARAUJO POLONINE 23
0021011a AMANDA SAAR ALVES 25
0000014a GABRIELA GUERRA DE ALMEIDA 30
0000607f KAMILLA RIBEIRO ALBANI 31
0040093c LEANDRO DE SOUZA ROCHA 34

NEGROS
Nº INSC NOME CLASS.
0027622e THAWAN DIAS SANTANA TANNES 5
0038539g JOELMA DOS SANTOS MARQUES 7

PCD
Nº INSC NOME CLASS.
0004933f KAIO GABRIEL BOSSATTO 1
0009920k MATHEUS ROCHA DE SOUZA 

RAMOS
2

0000627a VALENTINA BERNARDINO CAMPOS 5

PROFESSOR B - BIOLOGIA/CIÊNCIAS

AMPLA CONCORRÊNCIA
Nº INSC NOME CLASS.
0008285f BRUNO PAIXAO PENNA 4
0040294b LAIS PINHO FERNANDES DE 

OLIVEIRA
7

0040434c VITOR LUIZ ABILIO CEREZA 26
0000962d LIS SOARES PEREIRA 29
0031598j MARCIO GERMELLO DE ALMEIDA 32
0021167j THIAGO MENDES DA SILVA 

VASCO
38

0008431b ALINE ALVES DO NASCIMENTO 40
0040232b BRUNA DUDA PIUMBINI 50

NEGROS
Nº INSC NOME CLASS.
0008747g MARIA KELLEN DA SILVA MOCO 

TAVARES
6

PCD
Nº INSC NOME CLASS.
0038578f MARIO SERGIO RIBEIRO DOS 

SANTOS
4

PROFESSOR B - EDUCAÇÃO FÍSICA

AMPLA CONCORRÊNCIA
Nº INSC NOME CLASS.
0001679c JULIA LIMA BARTH 20
0001624k WAGNER RODRIGUES ZEFERINO 24
0001646j NATALIA VAGO FERREIRA 

SIQUEIRA
35

0001695a WANDERSON DA SILVA MARTINS 37
0001535a JOAO KLEBER TERRON DA 

SILVEIRA FRANCO
38

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 12 de Fevereiro de 2026 às 23:17:26 Código de Autenticação: 275a6cbb



E X E C U T I V O

3

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 13 de Fevereiro de 2026.

NEGROS
Nº INSC NOME CLASS.
0009331c EDUARDO MAZELIAH DA CUNHA 

PEREIRA
12

PROFESSOR B - FILOSOFIA

AMPLA CONCORRÊNCIA
Nº INSC NOME CLASS.
0001703g AUGUSTO RODRIGUES 2
0001756f LUCAS RODRIGUES DALLAPICOLA 10
0000149b FILIPE DE ALMEIDA SILVA 11
0001804b PAULO CESAR DELBONI 14
0010100k JOAO FRANCISCO BARRETO 

CAIAFA BALBI
15

0001797i MARCOS AURELIO PENSABEM 
RIBEIRO FILHO

17

0037654b LOUISE FERREIRA CARVALHO 23
0001718i JOSIMAR DE SOUZA RODRIGUES 

JUNIOR
25

NEGROS
Nº INSC NOME CLASS.
0001802i MATHEUS DE SOUZA 3

PROFESSOR B - FÍSICA

AMPLA CONCORRÊNCIA
Nº INSC NOME CLASS.
0001904f GABRIEL PINHEIRO DE CASTRO 4
0007761g HENRIQUE CASAGRANDE BRAVIN 12
0001863g THIAGO BISPO MARTINS 20
0037674h CLAUDIA GONCALVES DE SOUZA 24
0001858c LUCAS TOLEDO DE BRITTO DAS 

CHAGAS
27

0001842j ANDERSON DO NASCIMENTO 
ROUVER

28

0038679a DANIEL DIAS PEREIRA 30

PROFESSOR B - GEOGRAFIA

AMPLA CONCORRÊNCIA
Nº INSC NOME CLASS.
0002049h RAPHAEL SILVA DO COUTO 11
0002187i RENATO SANTIAGO QUINTAL 22
0002172g DANILO DOS SANTOS DEPIERI 

DA ROCHA
38

0037827g CAMILLA SOARES DA SILVA 41
0001940j JOSE MARCOS NUNES ORTEGA 51

NEGROS
Nº INSC NOME CLASS.
0033617i VIVIANE DOS SANTOS 

COUTINHO
12

0000235f LUCAS DE MELO GOMES 17

PCD
Nº INSC NOME CLASS.
0033578c STANLEY SULKE BARBOSA 1

PROFESSOR B - HISTÓRIA

AMPLA CONCORRÊNCIA
Nº INSC NOME CLASS.
0002564b EUDES MARCIEL BARROS 

GUIMARAES
2

0002510a JULIANA MARY LOURENCO 4
0021563g EVANDRO SANTANA PEREIRA 7
0011481j JUMARA SERAPHIM PEDRUZZI 9
0002631b CLAYTON ANDRE 17
0002507a FABIANE MACHADO BARBOSA 

DA FONSECA
30

0002529k DANIELA DE PAULA GOMES 32
0037956g SAMUEL BARBOSA JUNIOR 33
0011314b GABRIEL FERREIRA AZEVEDO 40

PROFESSOR B - LÍNGUA INGLESA

AMPLA CONCORRÊNCIA
Nº INSC NOME CLASS.
0002676b CLARA SILVA THOMES VIANA 3
0038818k WATILA ANTONIO GONCALVES 10
0031936d THALITA JULIANE BAVARESCO 11
0002728f ELI PIRES MORAES 14
0021674e IVANCARDOSO OLIOSE 17
0041508k JOSE ABILIO PEREZ JUNIOR 39
0002760b REBECA RABELLO ZOPELARI 40
0002706g MARINA DE OLIVEIRA LATORRE 43
0029821j CLARA BEATRIZ TAVARES 

FLORIANO
45

NEGROS
Nº INSC NOME CLASS.
0033868a RAYZA OLIVEIRA COUTINHO 3
0011603i NATHALIA MENDES TAVARES 7
PCD
Nº INSC NOME CLASS.
0002679h DAMIANA DOS SANTOS 

FONSECA
1

PROFESSOR B - QUÍMICA

AMPLA CONCORRÊNCIA
Nº INSC NOME CLASS.
0000371c BRUNO FIORESI PAQUELI 11
0041259e ELLEN CATHARINA PONCIANO 

SIQUEIRA
19

0041249b TAINARA LUIZA GUERRA COSTA 27

NEGROS
Nº INSC NOME CLASS.
0024534d JONACIR NOVAES DAS 

VIRGENS
3

PROFESSOR B - SOCIOLOGIA

AMPLA CONCORRÊNCIA
Nº INSC NOME CLASS.
0041382d NATHALYA RACHEL FERNANDES 

DE SOUZA
7

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 12 de Fevereiro de 2026 às 23:17:26 Código de Autenticação: 275a6cbb



4

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 13 de Fevereiro de 2026.

0004061h EZIMAR BRAVIN 17
0032127i ISRAEL DA CONCEICAO JUNIOR 22
0033115g MARLOS MARQUES BROCCO 25

DECRETO Nº 2491-S/2025
PROFESSOR B - LÍNGUA PORTUGUESA

AMPLA CONCORRÊNCIA
Nº INSC NOME CLASS.
0010484k WASHINGTON ELIAS PAES 2
0003261k VITOR FERNANDES GONCALVES 3
0010357d MARIANA NUNES MARINHO 8
0010788i GIOVANNA CARROZZINO WERNECK 23
0010436k BARBARA NASCIMENTO RIBEIRO 27
0034006g LETICIA BARRETO FERREIRA DE 

AZEVEDO
30

0003436i LADY PALOMA ABRANTES DE 
OLIVEIRA

33

0003270a DANIELA RODRIGUES VIANA 
DUARTE

35

0034058d FABRICIO BATISTA FERREIRA 41
0029618b ANDREA APARECIDA MANOEL 59
0003320a ELAINE CRISTINA BORGES DE 

SOUZA
63

0034018c CECILIA DE SANTANA GABRIEL 66
0018710a LARA DITBENNER BRUNOW 67
0003143e MARCIO MOTTA BRODT 70
0040963h JOAO CLAUDIO DE SANTANA 

GUERRA
74

0002990h CLEIBSON FREITAS DA SILVA 75
0003242g MATEUS HENRIQUE DO AMARAL 97
0003432a JOSIANNE DA SILVA SOARES 98
0038519a VIVIANE SILVINA DE MORAES 99
0010296j LEYZA HELENA DE SOUZA 

BARRETO
104

0038508g NAILLA FERNANDA DA ROCHA 
MALTA

105

0038489g IASMYM ALVES COSTA 109
0031995i WANDERSON PIMENTA ARAUJO 110
0003408d ANA SOPHIA BRIOSCHI SANTOS 121
0038321b RODRIGO VIEIRA AVILA DE 

AGRELA
127

0041044f TATIANA MARTA DE LIMA 
MARIANELLI

130

0003301h SHIRLEI CRISTIANE ARAUJO DE 
FREITAS

131

0003406k VANESSA FERNANDES BIONDINI 132
0003193i RACHELLE COUTINHO LAMBORGHINI 

DOS SANTOS
133

0038442c IRIS OZATO ROCHA 134
0034250g LETICIA PINHEIRO DE OLIVEIRA 135
0038317k MATEUS SCARDUA 137
0040986i ARTHUR GALVAO PADILHA 

AMORIM
139

0038837d KARINA ZANDONADI NUNES 145
0010694k PAULA LEAL FERNANDES 147
0000348h DOUGLAS SANTOS DA SILVA 150
0029633i LUANA PAULA LOPES RAMOS 154
0024447i CAROLINE POSSATO ROCHA 162

NEGROS
Nº 
INSC

NOME CLASS.

0031989cRYAN MARTINS DE SOUZA 7
0038286dALINE SOUZA DE LIMA 10
0002930aRODRIGO RIBEIRO VITORINO 32
0007962fKISSILA COSTA DA SILVA 35
0010742gJOSE AUGUSTO DA COSTA 

QUINTANILHA
36

0021988fSABRINA DA SILVA FARIAS 37
0031952bCRISTIANE ALVES DE SOUSA 40
0010365cRAFAELA VIEIRA COSTA 43

PROFESSOR B - MATEMÁTICA

AMPLA CONCORRÊNCIA
Nº INSC NOME CLASS.
0003513a CIRO PYLRO GOUVEA 1
0041621g GEORGE AMORIM TEIXEIRA 4
0003650k VITOR LAMBERTI PIZZAIA 20
0034437a ELIZEU FERNANDES DOS 

SANTOS
23

0027271b DENISSON ALMEIDA NOVAIS 27
0041662j RAFAELA FERREIRA EMERICK 

VALENTIM
34

0041165g FLAVIO MAGALHAES PEREIRA 38
0012017a RODRIGO GARNIER TOMAS DE 

OLIVEIRA
40

0003537d MARIA CLARA SOARES NOGUTI 42
0034345g MARCELO PEREIRA RIZZI 46
0012363i PAMELLA DE ALVARENGA SOUZA 47
0018040d GUILHERME ALVES BARROSO 57
0012349d FERNANDA DOS SANTOS 

OLIVEIRA
60

0041142f PEDRO RIBEIRO FILHO 62
0032017b GILDEZIO SILVA PETENE 63
0011933h CHRISTOAN TONETE GOMES 67
0012128j MAYCON FRANCA MARTINS DA 

SILVA
72

0003595g VICTOR RIGONI DE LIMA 73
0003725e IGOR VALLIS CHRIST 78
0027570a JOICIANE SOARES ELIAS 79
0003799a SIDNEI FERNANDES DE SOUZA 82
0003542h NAZARENO DE CARVALHO 

COIMBRA
87

0011818h JOAO MARCOS DOS SANTOS 
SOUZA

90

0017819g BIANCA GOSER 93
0003638j ROGERIO DA SILVA SANTOS 100
0011789e JOSE NELSON DA SILVEIRA E 

SOUZA
107

0027453h VALTER VIEIRA DOS SANTOS 
JUNIOR

109

0003821a FREDERICO GOMES CARVALHAES 116
0027527k CIRO JOSE ALVES VIEIRA DE 

LIMA BORGES
123

0027577d PEDRO LUCAS COSWOSK COSME124
0003721h ESTEFANE ALVES ROSA DE LIMA 128
0003509j ANA CAROLINA HOLZMEISTER CUNHA 134

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 12 de Fevereiro de 2026 às 23:17:26 Código de Autenticação: 275a6cbb



E X E C U T I V O

5

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 13 de Fevereiro de 2026.

0027064h MARIA DE FATIMA RODRIGUES 
FRANCO

135

0041180c THALLES DE ALMEIDA CHAVES 
BATISTA

139

0034348b MATHEUS AUGUSTO VICENTE 
PEREIRA

141

0003790e MATTEUS SOUZA ROSSONI 
SISQUINI

173

0041644h CAMILA COSTA MAQUINE 174
0003695k PEDRO HENRIQUES CARDOSO 180
0041541i FABIO LUIZ SOARES VICENTINI 190
0027359e ELISEU ARAUJO DOS SANTOS 195
0022128e HIGOR SOARES MAJONI 198
0003803j THIAGO ANTONIO FRANCO 

FLORES
202

0003735h LUANA FRANCA EVANGELISTA 205
0041731c THADEU VASCONCELOS DA SILVA 

GOMES
206

0027344c ANA CLAUDIA PEZZIN 207
0022106f LUCAS RIBEIRO AREAS 208
0041133e LARISSA GUZZO ROMANHA 212
0007999g GIOVANA APARECIDA CASTELARI 

OSA
216

0011790a JULIANA LIMA OLIVEIRA 221
0034601j MATHEUS BRISKI MACIEL DA 

SILVA
225

0041602c RENAN FANTINATO SILVA 231
0034482f RUDNEI NUNES PEGO 236
0027445i REBECA MATA PRAZERES 237

NEGROS
Nº INSC NOME CLASS.
0003621d JOSIAS DIONI BRAVIM 3
0041732e URIEL EUZEBIO FERNANDES 17
0003464c CARLA FERREIRA SANTOS 

RANGEL CRUZ
24

0008073b TERCIO COSTALONGA RAVERA 26

PROFESSOR P - PEDAGOGO

AMPLA CONCORRÊNCIA
Nº INSC NOME CLASS.
0004236f RAFAELA RAMALHETE FERRAZ 3
0025593c ANA CRISTINA SOPRANI 10
0022305a MELLYSSA RAMOS BRAZ 12
0004229i LETICIA SOARES FERNANDES 18
0009656i NATHALIE SOARES DA SILVA 19
0004896d ALEJANDRA CESARINA 

RODRIGUEZ PAZ
26

0034678a DENISE CARLA GOLDNER 
COELHO

29

0039444a ELIETE BREDA KOSCKY 34
0012886h CHARLES DE CASTRO LEITE 42

NEGROS
Nº INSC NOME CLASS.
0034366d HEBERT SANTOS DA SILVA 2
0022521g RAFAEL JUSTINO DE JESUS 8

PCD
Nº INSC NOME CLASS.
0012847i KAMILA TEIXEIRA CRISOSTOMO 2

Art. 2º NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo 
12 da Lei Complementar nº. 46 de 31 de janeiro de 
1994, os candidatos abaixo relacionados, habilitados 
em concurso público para provimento do cargo de 
Professor B e Professor P - Pedagogo, do quadro da 
Secretaria de Estado da Educação.

PROFESSOR B - ARTE

APROVADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA
Nº INSC NOME CLASS.
0040099d NAIARA MENDES FERREIRA 41
0040146i THATIANA OLIVEIRA SANTOS 42
0040114g ANDRE DE SOUZA MACEDO 43
0031518h CAMILA DIAS CESAR NUNES 44
0000792e DEYVA FIGUEIRA PANI 45
0031520f CLEYDMARA SANTOS 46
0000027j PATRICK LURENTT BOURGUIGNON 47
0024296c Candidato nomeado 11º lugar da 

Lista Negros
48

0000514j Candidato nomeado 12º lugar da 
Lista Negros

49

0000646e EGILA FONSECA SOARES 50
0040039h EVANDRO MARENDAZ PINHEIRO 

ALVES
51

0040098b MARCOS VALERIO GUIMARAES 52

APROVADOS - NEGROS
Nº INSC NOME CLASS.
0024296c LILIAN ALMEIDA GILES IANSEN 11
0000514j ALINE DA CONCEICAO PEREIRA 12

APROVADOS - PCD
Nº INSC NOME CLASS.
0026796k SANTIAGO DANIEL HERNANDEZ 

PILOTO RAMOS
6

0009930c THIAGO RODRIGUES DE CASTRO 7
0032694k LETICIA SANTOS DE OLIVEIRA 8

PROFESSOR B - BIOLOGIA/CIÊNCIAS

APROVADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA
Nº INSC NOME CLASS.
0000929f PAULA ROBERTA COSTALONGA 

PEREIRA
53

0027707b ALANA FELIPE SCHEIDEGGER DE AGUIAR 54
0000827i Candidato nomeado 2º lugar da 

Lista Negros
55

0001215e YURI DE CASTRO AZEVEDO 56
0031573e BEATRIZ RIBEIRO CORDEIRO 

LYRIO
57

0033047e ALINE ZANCHETTA CORRES 58
0040188c THIAGO YAMADA 59
0040345d Candidato nomeado 3º lugar da 

Lista Negros
60

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 12 de Fevereiro de 2026 às 23:17:26 Código de Autenticação: 275a6cbb



6

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 13 de Fevereiro de 2026.

0008608d LUCIANA DE SOUZA LORENZONI 
PASCHOA

61

0000051g Candidato nomeado 1º lugar da 
Lista PcD

62

0001218k DANIELLE DE FREITAS MALFACINI 
MORAES

63

0008329k ALESSANDRA MARIA ADVINCULA 
PIRES

64

VAGA UTILIZADA PARA CUMPRIMENTO DA 
DECISÃO JUDICIAL
Vaga utilizada da Lista Negros para cumprimento 
de decisão judicial do Weverson Cavalcante 
Cardoso - Ação Judicial n° 5051278-
10.2025.8.08.0024 conforme Decreto nº 068-S, 
publicado em 16/01/2026.

APROVADOS - PCD
Nº INSC NOME CLASS.
Todos os candidatos aprovados foram nomeados.

PROFESSOR B - EDUCAÇÃO FÍSICA

APROVADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA
Nº INSC NOME CLASS.
0033361k EVANIA DE OLIVEIRA PEREIRA 

LIMA
41

0025086h OHANA MERY CUSTODIO 
SCARAMELLA

42

0000140f WILCLEIBER DE SA DUARTE 43
0000131e MATHEUS BAPTISTA QUEIROZ 44
0001287h CAMILA MARIA DAMIAO 45

APROVADOS - NEGROS
Nº INSC NOME CLASS.
0001494b ELOISA XAVIER LEMOS 15

PROFESSOR B - FILOSOFIA

APROVADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA
Nº INSC NOME CLASS.

0026865d Candidato nomeado 4º lugar da 
Lista Negros

26

0027143d ANDERSON SANTOS DE OLIVEIRA27
0000143a EDUARDO EUDES PRAZERES 

LOPES JUNIOR
28

0001790f Candidato Nomeado 5º Lugar da 
Lista Negros

29

0037646c Candidato Nomeado 6º Lugar da 
Lista Negros

30

0010096b JANDERSON WILLIAM BAPTISTA 
POLITO

31

0001815g WILLIAM CARLIN ACOSTA 32
0010117f RHUAN QUISSAK FELIX 33
0007711c FRANCEILA DE SOUZA 

RODRIGUES
34

0024376a RENATO PASSOS DA SILVA 35

VAGA UTILIZADA PARA CUMPRIMENTO DA 
DECISÃO JUDICIAL
. Vaga reservada da Lista Ampla Concorrência 
para o candidato Josimar de Souza Rodrigues 
Júnior, Processo nº 5043570- 06.2025.8.08.0024 
por meio do Decreto nº 2514-S, publicado em 
19/11/2025.
. Vaga reservada da Lista Negros para a candidata 
Suzane de Alvarenga Loureto, Processo nº 
5043401-19.2025.8.08.0024 por meio do Decreto 
nº 2597-S, publicado em 28/11/2025.

PROFESSOR B - FÍSICA

APROVADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA
Nº INSC NOME CLASS.
0037704b Candidato nomeado 2º lugar da 

Lista Negros
31

0031740i Candidato nomeado 3º lugar da 
Lista Negros

32

0024663d JOMAR JOSE KNAIP RIBEIRO 33
0037695e LUCAS DOS SANTOS LUZ 34
0031748c Candidato Nomeado 4º Lugar da 

Lista Negros
35

0001912e RENATA KAISER GUMIERI 36
0037736d RAFAEL PIRES RIBEIRO 37
0021448g JOSE ROBERTO GOMES SOEIRO 38
0000197b LEANDRO DA SILVA BARCELLOS 39
0010132b DAYVISON FELISMINDO LIMA 40

PROFESSOR B - GEOGRAFIA

APROVADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA
Nº INSC NOME CLASS.
0010836e KIZZY MATTOS DE OLIVEIRA 54
0037827g RAFAEL SILVA FREITAS 55
0033617i LUCILENE GABURO GARCIA 

ROCON
56

0021545e LUCAS MARINHO ROMANO 57
0021533i PAULO FELIPE LOPES DE 

CARVALHO
58

APROVADOS - NEGROS
Nº INSC NOME CLASS.
0000237j MARCELO JUNIOR DOS SANTOS 

SILVA
18

0021534k JULHIA DIAS NUNES KIFFER 19

APROVADOS - PCD
Nº INSC NOME CLASS.
0037750i DEIVID DUTRA RODRIGUES 8

PROFESSOR B - HISTÓRIA

APROVADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA
Nº INSC NOME CLASS.
0011409b Candidato nomeado 6º lugar da 

Lista Negros
50

0002620h VICTOR SILVA SALAROLI DO 
NASCIMENTO

51

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 12 de Fevereiro de 2026 às 23:17:26 Código de Autenticação: 275a6cbb



E X E C U T I V O

7

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 13 de Fevereiro de 2026.

0011471g CAMILA DOMINGOS DOS ANJOS 52
0002324d CAROLINE PEREIRA BARROS 

ARAUJO
53

0038221i PAULO CESAR DAMASCENA DE 
OLIVEIRA

54

0002540j KARLLA CRISTINA GAIBA REBULI55
0033689a HOMERO HIGOR LIMA RAMOS 56
0011318j HELDER OLIVEIRA LADEIRA 57
0033810c FELIPE DA COSTA BARCELLOS 58
0033676c Candidato nomeado 8º lugar da 

Lista Negros
59

0011427d LUIZ DE SOUZA PORTO COELHO 60

PROFESSOR B - LÍNGUA INGLESA

APROVADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA
Nº INSC NOME CLASS.
0021660e ARETHA LEANDRO MORAES 51
0041484a LUDMILA BOLDRINI SANTOS 52
0025248h AMANDA HILDEBRAND DEGOBE 53
0041487g MARLON SANDRO FERRARI 

PAGOTO
54

0021782h ELDER NASCIMENTO 55
0041502j Candidato nomeado 8º lugar da 

Lista Negros
56

0031929g NAYARA KRESLEY DE SOUZA 
CARREIRO SILVA LOBEU

57

0041499c ANA LUIZA COLNAGO DOS 
SANTOS SIMOES

58

0011591f GUSTAVO FONTANA MACHADO 59
0002664f ANA CAROLINA LATTUFE 60
0041432d CAMILA MIRANDA HERINGER 61
0041439g DIVONILDE PEREIRA DOS 

SANTOS SILVA
62

0041437c DIANA MARQUES PEREIRA 63

APROVADOS - NEGROS
Nº INSC NOME CLASS.
Todos os candidatos aprovados foram nomeados.

APROVADOS - PCD
Nº INSC NOME CLASS.
Todos os candidatos aprovados foram nomeados.

PROFESSOR B - QUÍMICA

APROVADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA
Nº INSC NOME CLASS.
0003968i RAFAEL LEONI FORECHI 31
0027264e TULHO MARTINS DOS REIS 32
0027042i SONIA REGINA DA SILVA 33

APROVADOS - NEGROS
Nº INSC NOME CLASS.
0003921e MARIA VERONICA FREITAS 

NASCIMENTO
9

PROFESSOR B - SOCIOLOGIA
APROVADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA
Nº INSC NOME CLASS.
0004119b ANDREI GRIJO CHAGAS NETO 27
0038960c PAULA APARECIDA VIOL LIGUORI 28
0032109g AYRTON GUSMAO NETO 29
0004062j FLAVIO BORGES FARIA 30

PROFESSOR B - LÍNGUA PORTUGUESA

APROVADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA
Nº INSC NOME CLASS.
0003349c TAYNARA BATISTA DA SILVA 166
0002956h LEILA PINTO RODRIGUES 167
0040985g Candidato nomeado 42º lugar 

da Lista Negros
168

0038467h RUBIA RODRIGUES DE SOUZA 169
0034138b SHAMIRA MORAES SANTOS 170
0038411c RAFAELA ALTAFIM DA ROCHA 171
0010365c Candidato nomeado 43º lugar 

da Lista Negros
172

0002969f OTAVIO KLUG DE ALMEIDA 173
0038418f THALES SAYMON MENDES 

CUNHA
174

0038322d ROGERIO DE NAZARETH 
SOARES

175

0010642c POLIANA DOS SANTOS BITTENCOURT 
RODRIGUES

176

0010673c IAGO PEREIRA DOS SANTOS 177
0022025f Candidato nomeado 6º lugar da 

Lista PcD
178

0041024k ERICA ALCANTARA PINHEIRO DE 
PAULA

179

0038292j Candidato nomeado 7º lugar da 
Lista PcD

180

0034021c DIANA RODRIGUES SARCINELLI 
DOS SANTOS

181

0021879a LORRAYNE RIBEIRO DE 
ALENCAR TRABACH

182

0003412f ANNA CAROLINA BAUR 183
0018741a KAOMA PEREIRA BRUMATTI 184
0024944a BRUNA CARDOSO DE OLIVEIRA 185
0018722h PRICILA OLIVEIRA MARQUES 186
0003313d Candidato nomeado 44º lugar 

da Lista Negros
187

0040984e ANA THERESA BARBOSA 
HERKENHOFF VIEIRA

188

0040953e Candidato nomeado 45º lugar 
da Lista Negros

189

0010761k THALYS PITOTE NETO RANGEL 190
0034041i THAIANE PINHEIRO COSTA 191
0041071i RAFAEL BERTOLDI DOS SANTOS 192
0010344f JOSE IGNACIO RIBEIRO 

MARINHO
193

0041001j LARISSA DE SOUZA VIANA 194
0034010i PEDRO ROBERTO CYPRIANO 

JUNIOR
195

0031945e ANGELICA VIGUINI PINHEIRO 196
0003414j CAMILA DOS REIS MORGADO 

AMORIM
197

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 12 de Fevereiro de 2026 às 23:17:26 Código de Autenticação: 275a6cbb



8

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 13 de Fevereiro de 2026.

0010374d THAMIRES CAMARGO DE SOUZA 
MARTINS

198

0018670d BRUNA JULIO NICOLINI 199
0003365a FERNANDA LEITE EVALD 200
0010804c Candidato nomeado 46º lugar 

da Lista Negros
201

0003352c VOLGANO DA ROCHA JUNIOR 202
0040988b CLAUDIA PINHO FIOREZE 

SARMENTO
203

0010654j ALINE JURIATTO FAGUNDES 204
0010490f ALINE FERNANDES DE FREITAS 

CALDAS
205

0020815c THAYNAH COSTA BETINI 
MARDEGAN

206

0003404g Candidato nomeado 47º lugar 
da Lista Negros

207

0003092c MARIANA DE BRITO BATISTA 208
0021808k Candidato nomeado 48º lugar 

da Lista Negros
209

0020789f GIOVANE BADARO COCO 
JUNIOR

210

0021948e LUISA MARCHESI ROMANHA 211
0029627c INGRID GALVAO DA SILVA 

MORAIS
212

APROVADOS - NEGROS
Nº INSC NOME CLASS.
0040953e CARLOS EDUARDO BATISTA DE 

JESUS
45

0010804c MARCUS VINICIUS SOARES DA 
COSTA

46

0003404g SUELEM CRISTINA DOS SANTOS 47
0021808k DAVI COSTA DA SILVA 48
0034048a WESLEY PEREIRA DA SILVA 49
0034258a SHELIDA DA SILVA DOS SANTOS 50
0031966b HYASMIN NASCIMENTO SILVA 51
0031961c FERNANDA TOFOLO DE SIQUEIRA 

PENHA
52

PROFESSOR B - MATEMÁTICA

AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº INSC NOME CLASS.
0041125f HIURY LIMA DO ROSARIO 240
0003810g ANA PAULA BRANDAO MOREIRA 241
0034326c ALAN FELIPE SIQUEIRA ZETUM 242
0038894e TALITA PEREIRA BECCALLI 243
0012186b MARCELA RIBEIRO MARIA 

FERNANDES
244

0012295g MATHEUS FIGUEIREDO PEREIRA 
PIRES

245

0041546h GUSTAVO COSTA SILVA 246
0008073b Candidato nomeado 26º da Lista 

Negros
247

VAGA UTILIZADA PARA CUMPRIMENTO DA 
DECISÃO JUDICIAL
. Vaga reservada da Lista Ampla Concorrência 
para o candidato João Marcos dos Santos Souza, 
Processo nº 5021395-90.2025.8.08.0000 por meio 
do Decreto nº 076-S, publicado em 20/01/2026.
APROVADOS - NEGROS
Nº 
INSC

NOME CLASS.

Todos os candidatos aprovados foram nomeados.

PROFESSOR P - PEDAGOGO

APROVADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA
Nº INSC NOME CLASS.
0028558e SIBELE LUIZA CERQUEIRA DA 

SILVA
49

0004380b MYRNA CASSIA NOGUEIRA 
FERRAZ DA SILVA

50

0017409j DANIELLA AUGUSTA MUNERAT 
SESANA

51

0032249a RENATO JUNIOR DIAS EMILIO 52
0032587j RAFAELA CORRADI DA MATA 53
0009778a TADEU PERON MOYSES UELLER 54
0039780f KARINE PAUL DO VALLE 

MACHADO
55

0017347c MIRIAN TEIXEIRA DE FREITAS 56
0039099j DULCIMAR PEREIRA 57

APROVADOS - NEGROS
Nº INSC NOME CLASS.
0012829g MANOELLY PORTO DE OLIVEIRA 14
0028998k VERILUCY CRISTINE PINHEIRO 

BRITO
15

APROVADOS - PCD
Nº INSC NOME CLASS.
0021707e HATUS JOSE PATROCINIO FLORINDO 7

Art. 3º NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo 
12 da Lei Complementar nº. 46 de 31 de janeiro 
de 1994, combinado com os artigos 11 e 13 da Lei 
Complementar nº 115 de 13 de janeiro de 1998, 
o candidato MATHEUS AUGUSTO VICENTE 
PEREIRA, classificado em 141º lugar, na ampla 
concorrência, para provimento no cargo de Professor 
B - Matemática, do Quadro do Magistério Público 
Estadual da Secretaria de Estado da Educação - 
SEDU, por decisão judicial proferida no Mandado 
de Segurança nº 5000604-66.2026.8.08.0000.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 12 dias do mês de 
fevereiro de 2026, 205º da Independência, 138º da 
República e 492º do Início da Colonização do Solo 
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1729830

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 12 de Fevereiro de 2026 às 23:17:26 Código de Autenticação: 275a6cbb


